Al n. 2: «Quinam Membra sensu proprio», *il Card. Browne* osserva che

² Cf. p. 192.

³ Cf. p. 194.

l'emendamento introdotto nel testo, linn. 12 di pag. 4; e 4 di pag. 5, È troppo lungo, troppo complesso e poco chiaro, per cui il testo ha bisogno di una nuova redazione. Fino a « coalescit », pare che possa andare, vale a dire: « Etsi plures relationes reales existunt in ordine iuridico et sacramentali, immo existere queunt in ordine mystico, quibus omnis omnino baptizatus cum Ecclesia connectatur, tamen ii soli ex antiquissima traditione vero et proprio sensu Ecclesiae membra vocantur et quibus ipsa Ecclesia, ut est una et indivisibilis, indefectibilis et infallibilis, in unitate Fidei, sacramentorum et regiminis, coalescit », avvertendo di mettere *et* dopo « sacramentorum » e una virgola dopo regiminis ». Fare quindi un secondo periodo: « Ii igitur membra Ecclesiae discendi sunt qui, regenerationis lavacro abluti, veram fidem catholicam profiendo et Ecclesiae auctoritatem agnoscentes, in compagine visibili eiusdem cum Capite eius, Christo videlicet earn regente per Vicarium suum, iunguntur, nee ob gravissima delicta a Corporis Mystici compage seiuncti sunt ».

L'emendamento viene approvato.

Non vengono fatte altre osservazioni a questo capitolo, per cui resta approvato il testo emendato.

Il Card. Presidente passa quindi all'esame del cap. III « De Episcopatu ut supremo gradu sacramenti Ordinis et de Sacerdotio », avvertendo che su di esso non si sono avute osservazioni di rilievo da parte della Commissione Centrale, per cui le correzioni sono state poche. Ma queste sono però importanti per quanta si dirà al capitolo seguente. Alla lin. 5 di pag. 3 È stato aggiunto « natura sua » dopo: « instituit ut... », e alla lin. 6 « quae » prima di « in Sacramento », e alla lin. 7 « confertur » dopo « Ordinis », cosicché la frase ora suona: « ... potestatem authentice docendi et gubernandi in Ecclesia ita instituit ut natura sua arcto vinculo coniungeretur potestati sanctificandi quae in Sacramento Ordinis confertur ».

Ricorda quindi le aggiunte fatte a pag. 4. Non vengono fatte osservazioni al testo che resta perciò approvato.

Il Card. Presidente passa all'esame del cap. IV « De Episcopis residentibus », ricordando come di consueto le osservazioni fatte dai Padri della Commissione Centrale e le risposte ad esse date dalla Commissione Teologica. A proposito della risposta data dalla Commissione alla osservazione del Patriarca Cheikho, che desidera una più ampia trattazione, che suona: « Non possunt omnia fieri quae desiderat Patriarcha Cheikho: non enim a Concilio scribendus est tractatus », *il Card. Presidente* osserva che È perciò necessario che il Concilio tratti con solennità e completezza la Costituzione « De Ecclesia »: la dottrina su questo punto va approfondita, chiarita e solennemente presentata.